TIRN
PJe - Processo Judicial Eletrénico

04/03/2020
Numero: 0100305-28.2018.8.20.0131
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: Vara Unica da Comarca de S&o Miguel
Ultima distribuicdo : 05/03/2018
Valor da causa: R$ 13.500,00
Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO
Partes Procurador/Terceiro vinculado
JOAO PEREIRA DA SILVA (AUTOR) JOSE KALENIO GONCALVES (ADVOGADO)
PAULO ALBERTO SOBRINHO (ADVOGADO)
MARIA ELIENE COLACA (ADVOGADO)
SEGURADORA DPVAT (REU)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
52563 |22/01/2020 08:06 | Peticéo Inicial Petigdo Inicial
716 —_—
52563|22/01/2020 08:06 {0001 01 Petico Inicial
717 —
52563|22/01/2020 08:06 {0002 08 Decisédo / Despacho
52563|22/01/2020 08:06 {0003 10 Petigdo / Laudo
719 —
52563122/01/2020 08:06 {0004 08 Decisédo / Despacho
53651|21/02/2020 10:45 | Citac&o Citagdo
895 —




PROCESSO N° 0100305-28.2018.8.20.0131, EM ANEXO.

Num. 52563716 - Pag. 1




I

Qo

w W

Poder Judiciario do Estado do Rio Grande do Norte

TERMO DE MIGRACAO DE PROCESSOS FiSICOS

O presente feito eletrénico foi migrado para este
Sistema de Processo Judicial eletrénico — PJe, com o mesmo
numero de registro do Sistema de Automacao do Judiciario —
SAJ/PG, apos sua digitalizagéo, inclusao e baixa no Sistema

SAJ-PG. Lavrei o presente termo.

(Portaria Conjunta n® 03-TJ, de 16 de janeiro de 2019).
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JUSTICA GRATUITA

Classe . Procedimento Ordinario

Assunto principal . Seguro

Competéncia : Vara Unica

Valor da agdo . R$ 13.500,00

Volume 3

Requerente . Jodo Pereira da Silva

Advogado : José Kalenio Gongalves (OAB: 11552/RN)

Advogado . Paulo Alberto Sobrinho (OAB: 11335/RN)

Advogada : Maria Eliene Colaga (OAB: 13585/RN) y

Requerido : Sequradora Lider dos Consodrcios do %
Seguro DPVAT S/A

Distribuicao . Sorteio - 04/04/2018 10:05:49 Va

Juiz Titular Vara Unica
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552

EXCELENTISSIMO (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE
SAO MIGUEL - ESTADO DORIO GRANDE DO NORTE.

EL-RN
GA DE SAO MIGU -
COMAR PROTOCOLO 4 2e 15 7

RECEB: 010 30" g a0.0131

icao inicial 1° _—r—,
i;:tqﬁ':emwdléﬂa w p‘,sg"sl:dn""/_::
i Outros Documentos o e

e /18T
Sefvidof

]OAO PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, agricultor, portador da
carteira de identidade/RG n? 2.173.714, inscrito no CPF n? 011.371.884-56,
residente e domiciliado na Rua Vereador Luiz Chico, n? 258, Alto de Santa Tereza,
Sdo Miguel/RN, por seu advogado legalmente constituido (instrumento de
mandato anexo), com endereco para receber intimag¢des descritas infra, vem

respeitosamente a preseng¢a de Vossa Exceléncia, propor a presente:

N 0 COZRANCA BB SEGUE0 GEELGATORL0 - AT

em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S.A, sociedade andnima fechada que opera o seguro de danos pessoais causados
por veiculo de via terrestre, localizada na Rua Senador Dantas, n? 74, nos Andares:
5 6, 9, 14 e 15, CEP.: 20.031-205, Centro, Rio de Janeiro-R], com enderego

eletronico em: citacao.intimacao@seguradoralider.com.br, pelos motivos de fato e

de direito a seguir aduzidos:
GRATUIDADE ]UDICI[\RIA

1. Ab initio, requer os beneficios da justiga gratuita, por ser pobre na
forma da lei, ndo podendo, nas atuais circunstancias, arcar com custas processuais

e honoririos advocaticios, sem prejuizo de seu sustento e de sua familia. Tudo com

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, S3o Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552

esteio na Lei n2 1.060/50, na Lei 7155/83 e na Constitui¢do Federal, Art. 52,

LXXIV.
ESCORCO FATICO
2, O requerente trafegava na sua motocicleta proximo ao Super

Queiroz, quando se deparou varios cachorros, na tentativa de desviar dos animais
perdeu o controle e bateu em um animal vindo ao solo, no Municipio de Sdo
Miguel/RN, dessa forma caiu e teve Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo e
Ferida Exposta do Pé Esquerdo, além de varias escoriagdes pelo corpo. A
motocicleta era uma Honda/BROS ES 150 NXR, cor: Preta, Ano/Mod: 2013/2014,
placa: OSA - 55186/CE. Conforme ja mencionado o requerente trafegava préximo
ao Super Queiroz quando se deparou com varios cachorros e na tentativa de
desviar dos animais acabou batendo em um animal vindo ao solo. Na queda o
Autor sofreu Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo e Ferida Exposta do Pé
Esquerdo, além de varias Escoriagdes pelo Corpo. O Requerente foi socorrido por
populares e encaminhado para o Hospital de Sio Miguel/RN, Aurea Maia de
Figueiredo, recebendo os primeiros atendimentos e posteriormente encaminhado
para o Hospital Cleodon Carlos de Andrade, na cidade de Pau dos Ferros/RN, onde
ficou constatado Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo e Ferida Exposta do Pé
Esquerdo, além de varias Escoriagdes pelo Corpo por conta da gravidade do

acidente.

3. Pois bem, em decorréncia do acidente acima citado, o requerente
sofreu Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo e Ferida Exposta do Pé Esquerdo,

além de varias Escoriagdes pelo Corpo (boletins de urgéncia em anexo).

4. Insta consignar, que o evento danoso aconteceu no dia 19 de Margo

de 2017, nas condi¢des de tempo e espago acima afirmados (boletim de ocorréncia

anexo).
Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552 NGusls
5. Nesta toada, realizados os procedimentos de praxe, ficou constatado

que o autor tinha Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo e Ferida Exposta do Pé

Esquerdo, além de varias Escoriagdes pelo Corpo.

6. Importa aludir, Exceléncia, que em razdo do acidente, o requerente
se encontra incapacitado, e ainda hoje ndo consegue fazer forgo fisico no membro
inferior esquerdo por causa das lesoes, além de ndo conseguir fazer for¢a no

Membro Inferior Esquerdo, posto que ficou com sequelas.

7. Nesse interim, devidamente munido dos documentos
comprobatdrios, o requerente buscou, administrativamente, a seguradora-ré, a fim

de obter a cobertura do evento por invalidez, em razdo das les6es acima aludida.

8. Entrementes, douto julgador, a seguradora ndo pagou nenhum valor
na via administrativa. No entanto, o autor faz jus ao recebimento pelo evento dano
de cobertura por invalidez, a percep¢do de 100% (cem por cento) do valor total da
cobertura, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo que a

Seguradora-Ré nio efetuou nenhuma quantia, conforme documentos em anexo.

9. Assim, a presente agdo consiste no recebimento da indenizagdo
coberta pelo seguro obrigatorio - DPVAT, sendo-lhe a cobertura por evento de
invalidez no importe de 100% (cem por cento) de seu valor total, uma vez que
resta comprovado, na documentagio acostada aos autos, as lesdes advindas do

acidente que resultaram na invalidez total do requerente.

10. Denota-se, pois, legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da
indenizacio do seguro obrigatério - DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma
pertence ao rol de seguradoras que compdem atualmente o Consorcio referente ao

Convénio DPVAT.

11. Ante o exposto, o requerente vem a respeitavel presenga do Estado

Juiz, a fim de que este possa compelir a Seguradora-ré a proceder com o

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONGALVES — OAB (RN) 11.552

pagamento total pela cobertura por evento de invalidez no importe de 100% (cem
por cento) do seu valor total, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

fazendo valer, destarte, o seu direito.

SUBSUNCAO JURIDICA

12. O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal n®
6.194/74, modificada pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09, que
determina que todos os veiculos automotores, paguem anualmente uma taxa que
garante, na ocorréncia de acidentes, o recebimento de indenizacdo tanto no caso de

invalidez quanto em decorréncia de morte.

13. Nesse interim, em conformidade com o art. 32 da lei n2. 6.194/74,
com nova redagdo dada pelas Leis 11.482/07 e 11.945/09, os danos pessoais
cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizag¢des por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar. Sendo vejamos o

preconizado no referido diploma:

Art. 3¢ Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2¢desta Lei compreendem as
indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que

se seguem, por pessoa vitimada:

(-]

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais) - no caso de invalidez permanente; e

[l - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -

como reembolso a vitima - no caso de despesas de

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552 : s /
assisténcia médica e suplementares devidamente

comprovadas. (grifos nossos)

14. Pois bem, o caso em tela cinge-se ao pagamento pela seguradora-ré
no que pertine ao valor da indenizagdo referente a cobertura por invalidez, haja
vista que o evento danoso culminou com Trauma de Partes Moles do Pé Esquerdo
e Ferida Exposta do Pé Esquerdo, além de varias Escoriagdes pelo Corpo,

culminando com sua incapacidade total.

15. Assim, resta claro que o Requerente deve ser indenizado pelo seguro,
como medida de direito, visto que comprova as lesdes, fazendo jus ao recebimento

da cobertura por invalidez.

16. Como visto, o autor faz jus, a indenizagdo correspondente ao evento
de invalidez no importe de 100% (cem por cento) do seu valor total, ou seja, R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), visto que ndo recebeu nenhum valor na
via administrativa. Importante mencionar que o sinistro acarretou a perda
completa de sua capacidade para o trabalho, em conformidade com a tabela inclusa
no Anexo da lei 6.94/74, incluido pela lei 11.945/09, sendo que a requerida
nio efetuou nenhuma quantia na via administrativa, sendo-lhe devido, pois, o valor

total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

17. Nesta esteira, a jurisprudéncia patria é unissona no sentido de que o
valor percebido administrativamente ndo importa em quitagdo total ao que faria
jus a vitima, de sorte que o beneficidrio do seguro podera acionar o poder

judiciario objetivando receber a quantia remanescente devida. Sendo vejamos:

ACAO DE COBRANGA. SEGURO DPVAT. QUITACAO. VALOR
MENOR QUE O DEVIDO. COMPLEMENTACAO. AUSENCIA
DE OFENSA AS LEIS N°S 6.205/77 E AO ART. 79 IV, DA
CR/88. UTILIZACAO DO SALARIO MINIMO. POSSIBILIDADE.
TERMO INICIAL DE INCIDENCIA DE CORRECAQ

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552

MONETARIA. HONORARIOS ADVOCATICIOS. ART. 11, § 1¢
DA LEI 1.060/50. INAPLICABILIDADE. O recibo emitido em

relagdo ao DPVAT e a respectiva!quitacdo referem-se tdo
somente ao valor ali anotado, de modo que o beneficidrio
do seguro, caso ndo tenha recebidq o valor total a que tinha
direito poderd postular pelo pagamento da quantia

remanescente. A vedagdo constante na lei 6.205/75 e no

art. 7% 1V, da CR/88 refere-se |a utilizagdo do saldrio

minimo como fator de indexagdo

de corregdo monetdria.

No caso dos valores decorrentes da indenizagdo do seguro

DPVAT o saldrio minimo ndo é apl

jcado com vista a corrigir

monetariamente a moeda, mas é utilizado como padréo de

valor, base para calcular quantum devido ao beneficidrio,

ndo havendo que se falar em reyogagdo da Lei 6.194/74

pelas disposigdes constantes na Lei 6.205/75 ou no art. 7%,

IV, da CR/88. Em se tratando
remanescente de indenizagdo de s

monetdria incide a partir da data

de cobranga de saldo
equro DPVAT, a corregdo

da liquidagdo parcial do

sinistro, ou seja, do momento quea seguradora deveria ter
providenciado o pagamento do seguro DPVAT em sua
integralidade. O art. 11, § 1° da Lei 1.060/50 encontra-se
derrogado, de modo que os honordrios advocaticios devem
ser arbitrados em consondncia ao disposto na legislagdo
processual, art. 20, ss do CPC. |Devem ser alterados os
honordrios advocaticios fixados em montante que ndo se
apresenta quantia condizente d complexidade da causa,
presteza do trabalho profissionall desenvolvido, bem como
ao tempo (T]-MG
100240777277740011 MG 1.0024.07.772777-4/001(1),

exigido para | o  servigo.

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO - OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONGALVES — OAB (RN) 11.552

Relator: IRMAR FERREIRA CAMPOS, Data de Julgamento:
08/10/2009, Data de Publicagdo: 29/10/2009)

APELACAO CIVEL. CIVIL. ACAO DE COBRANCA SEGURO
DPVAT - COMPLEMENTACAQ - QUITACAO OUTORGADA EM
SEDE ADMINISTRATIVA QUE NAO OBSTA A PROPOSITURA
DE ACAO JUDICIAL PARA RECEBIMENTO DA
COMPLEMENTACAO - NECESSIDADE DE NOVA PERICIA DO
IML PARA A QUANTIFICACAO DO GRAU DA INVALIDEZ -
ANULACAO DA SENTENCA E RETORNO DOS AUTOS AO
JUIZO A QUO - RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. (TJ-PR
- AC: 7194483 PR 0719448-3, Relator: Roberto Portugal
Bacellar, Data de Julgamento: 17/02/2011, 82 Cdmara
Civel, Data de Publicagdo: DJ: 600)

18. 0 caso em tela cinge-se em receber a quantia devida pela cobertura
do evento por invalidez, uma vez que o autor ndo recebeu nenhuma quantia na via

administrativa, pelo evento cobertura por invalidez.

19. Dessa forma, os documentos anexados nesta exordial provam de
forma inequivoca que houve o acidente de trinsito, bem como o nexo de
causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, amoldando-se
perfeitamente a condigdo para recebimento do seguro obrigatério nos termos do

art. 52 da Lei n® 6.194/74, que assim dispde:

Art. 52 0 pagamento da indenizagdo serd efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo
ressequro, abolida qualquer franquia de responsabilidade
do segurado. (grifo nosso)

20. Portanto, comprovados tanto o evento danoso quanto os danos
decorrentes do mesmo, o requerente recorre ao Poder Judiciario, a fim de seja
indenizado em razido da ocorréncia de invalidez total.

Rua Chico Otaviano, n? 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.

Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552

DA PERICIA

21. Tendo em vista que a presente visa, a percep¢do de valor do sinistro
em razao de constatada invalidez, faz-se necessaria a realizacdo de prova pericial, a
fim de se apurar o grau de invalidez, fixando, dessa forma, o valor devido a titulo

indenizatério.
22. Neste sentido, preleciona a jurisprudéncia péatria. In verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO. DPVAT. INDENIZACAO POR INVALIDEZ
PERMANENTE. PAGAMENTO PARCIAL. SENTENCA QUE
JULGOU  PROCEDENTE O PEDIDO INICIAL DE
COMPLEMENTAGAO.INDENIZACAO NO VALOR
EQUIVALENTE A GRADUACAO DA INVALIDEZ. LAUDO
PERICIAL INCOMPLETO. NECESSIDADE DE GRADUACAOQ
DO DANO. SENTENGCA ANULADA DE OFICIO.RECURSO
PREJUDICADO. 1. Para a fixagdo do quantum indenizatdrio
de seqguro DPVAT, nos casos de invalidez permanente, é
necessdria a verificagdo do grau e o tipo de invalidez da
vitima, sendo necessdria, no caso, a complementacdo do
laudo pericial. (T]-PR 9472231 PR 947223-1 (Acérdio),
Relator: Dartagnan Serpa Sa, Data de Julgamento:
08/11/2012, 92 Camara Civel)

Agdo de cobranga. Seguro obrigatdrio. DPVAT. Invalidez
permanente.  Pericia.  Complementagdo  necessdria.
Indenizagdo proporcional ao grau de invalidez. Recurso de
apelagéo provido. 1. Revisando posicionamento anterior,
entendo que para a fixagdo do valor indenizatorio do
seguro obrigatorio DPVAT, imprescindivel realizagdo de

pericia médica, atestando a invalidez do segurado e seu

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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grau. (T|-PR - AC: 7248013 PR 0724801-3, Relator: Hélio

Henrique Lopes Fernandes Lima, Data de Julgamento:
09/12/2010, 102 Camara Civel, Data de Publica¢do: DJ:
549)

23 Ademais, o Superior Tribunal de Justica recentemente editou a

Siimula 474 dispondo que a indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez

parcial do beneficidrio, serd paga de forma proporcional ao grau da invalidez,
restando, destarte, necessario a realizagio de pericia judicial para apurar o grau de

invalidez do autor.

24. Nesta senda, requer, desde j4, a realizagdo de prova pericial, a fim de
verificar o grau de invalidez do requerente, apurando o valor da indeniza¢do na

forma prevista no anexo da lei 6.194/74.
DOS PEDIDOS
ISSO POSTO, requer:

a) Os beneficios da justica gratuita, por ser o requerente pobre na
forma da lei, e ndo dispor de recursos financeiros suficientes para arcar com as
custas processuais, sem comprometer os alimentos da familia (Lei n.2 1.060/50 e

CF, art. 59, LXXIV);

b) A citacdo da Requerida, para, querendo, apresentar defesa, sob pena

de revelia e confissdo quanto a matéria fatica e de direito;

c) Ao final seja JULGADO PROCEDENTE O PEDIDO, para o fim de
condenar a requerida ao pagamento no valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) por cobertura de invalidez (a qual deveria ter sido pago em
100% do valor total da cobertura), sendo que nio foi pago nenhum valor na via
administrativa, devidamente acrescidos de juros de mora a partir da citagdo e

atualizacdo monetaria;

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sao Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 11.335/ JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552
d) Requer, ainda, a condenacdo da requerida ao pagamento de custas

processuais e honorarios advocaticios, estes a base de 20% (vinte por cento) do

valor da causa, na forma do art. 20 § 32 do CPC;

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidas
em direito, em especial pericial, sem exclusdo de nenhum outro meio de prova

que se fizer necessario ao deslinde da demanda.

Dé-se a causa o valor de R$ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).
Nestes Termos,
Pede e Espera DEFERIMENTO.

Sdo Miguel /RN, 28 de Eévereiro de 2018.

PAULO ALBERTO SOBRINHO
Advogado - OAB/RN 11335

MARIA ELIENE COLACA
Advogada - OAB/RN 13585.

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, Sdo Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — Oab (i 11330/ JUDE BALINILY uUNCALVES - OAB (RN) 11552

PROCURACAO

OUTORGANTE(S).

JOAO PEREIRA DA SILVA brasileiro, casado, agricultor, portador da carteia de
identidade/RG n? 2.173.714, inscrito no CPF sob o n? 011.371.884-56, residente e
domiciliado na Rua Vereador Luiz Chico, n? 258, Alto de Santa Tereza, Sao

Miguel /RN - CEP.: 59920-000.

OUTORGADO(S).

PAULO ALBERTO SOBRINHO, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/RN
sob o n° 11335, JOSE KALENIO GONCALVES, brasileiro, casado, inscrito na
OAB/RN sob o n° 11.552 e; MARIA ELIENE COLACA, brasileira, casada,
advogada, inscrita na OAB/RN sob o n° 13.585, ambos com enderego profissional na

Rua Chico Otaviano, n° 294, Centro, Sdo Miguel-RN, CEP. 59920-000.

PODERES

A quem concede amplos e ilimitados poderes para o foro em geral, com a cldusula ad-
Jjudicia e et-extra, a fim de defender os direitos e interesses do outorgante perante
qualquer 6rgio administrativo, Juizo, Instncia ou Tribunal, podendo firmar acordos,
recorrer, receber e dar quitagio, renunciar valores, receber citagdes ¢ intimagdes,
recursar e contra-arrazoar, enfim, praticar todos os atos necessdrios ao cabal
cumprimento do presente mandato, podendo, ainda, substabelecer total ou parcialmente,

com ou sem reserva de poderes, dando tudo por bom, firme e valioso.

Firmo a presente procuragéo.
Sao Miguel/RN, 26 de Fevereiro de 2018.

< .
AFIVe [t AR O
JOAO PEREIRA DA SILVA.

[=]
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Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Seguranca Piblica e da Defesa Social
Policia Givil
Delegacia Eletronica

BOLETIM DE OCORRENCIA

Unidade Poicial: DELEGACIA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
Endereco: Rua Maria Leodona, S/ N, Centro, SAQ MIGUEL
1. IDENTWICAGAO DO BOLETIM

1.1 Prolocoio: J2017128000152

1.3 Tipo: ACIDENTE DE TRANSITO COM DANO

2 DADOS DO LOCAL DO FATO

2.1 DataHora do Fato:  19/03/2017 18.45.00 2 2 Autona: Desconhecida

2.3 Fato: Consumado 2 4 Flagrante: Nio

2 .4 Mek Yiales ik

2.6 Tipo do locak: Urbano 2.7 Logradouro: RUA EVALDO AUGUSTO DE SOUZA

2.8 Numero: SN 29 CEP;

2.10 Complemento: 2.11 Ponto de Referéncia: PROXIMO AO SUPER QUEIROZ

2.12 Bairro: CENTRO 2,13 Cidade- SAQ MIGUEL

2.14 Estado: RIO GRANDE DO NORTE

3. DADOS PESSOAIS DO COMUNICANTE (PESSDA FISICA)
Nome Completo: JORD PEREIRA DA SILVA

. Etnia: Parda

3.5 M#e” ANTONIA MARIA DA SILVA

3.7 Sexo! MASCULING

3.9 CPF: 01137188456

3.2 Estado civil: Casado(a)

2.4 Pai RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
3.6 Data de Nascimento: 11/01/1982

3B RG: 2173714 - ITEP/RN

3.10 Passaporte:

3.41 Nacionalidade:

3,13 Profiss30: AGRICULTOR

3.15 Telefone(s): 84 991070950

3.17 Numero: 9942

3.19 Bawro. ALTO DE SANTA TEREZA

312 Naturalidade: DR. SEVERIANO/RN

3.14 E-Maik

3.16 Logradouro: RUA VEREADOR LUIZ CHICO
318 CEP:

3.20 Cidade: SAO MIGUEL

3,21 Estado: RIO GRANDE DO NORTE
4. DADOS PESSOAIS DA(S) VITIMA(S)
4.1.1 O DECLARANTE £ A PROPRIA VITIMA

5. DADOS PESSOAIS DO{3) ACUSADO{S) (NAO FORAM INCLUIDOS ACUSADOS)

8. DADOS PESSOAIS DA{S) TESTEMUNHA(S)
6.1.1 Nome Completo: ANTONIO CARLOS MUNIZ DE HOLANDA
5.1.3 Etnia: Parda
5.1.5 M3e: ANTONIA HOLANDA DA SILVA MUNIZ
6.1.7 Sexo: MASCULINO
818 GPF; 02719443408
6.1.11 Nacionalicade:
" ' 13 Logradouro: VILA OITRIRO
14 Nimero; 8983 6.1.15 CEP:
6.1.16 Bairra: ZONA RURAL 8.1.17 Cidade: SAO MIGUEL

8.1.18 Estado: RIC GRANDE DO NORTE

5.1.2 Estado civil: Casado(a)

6.1,4 Pai Parda

8.1.6 Data de Nascimento: 14/11/1977
8.1.8 RG: 1624912

6.1.10 Profiss30: AGRICULTOR
6.1.12 Passaporte:

6.2.1 Nome Completo: GENEGY CARVALHO DE FREITAS 5.2.2 Estado civil: Casadofa)
5.2.3 Etnia: Branca 6,24 Pal: Branca

6.2.5 Mae: JOSEFA GOMES DE FREITAS 6.2.6 Data de Nascimento: 23/05/1983 C:ﬁg?g"%g\%’;'gfo
6.2.7 Sexo: MASCULING 6.2.8 RG: 2182011 Autentico COmO verdadeirs a

6.2.10 Profissdo; MECANICO
6.2.12 Passapone:

6.2.9 CPF: 04840223435

6.2.11 Nacionalidade:

6.2.13 Logradouro: RUA MANOCEL PINHEIRO
8.2 14 Nimero: B0 6.2.15 CEP:

6.2,16 Bairro: MANOEL VIEIRA 6.2.17 Cidade: SAO MIGUEL
6.2.18 Estado: RIO GRANDE DO NORTE

7. VEICULO(S) ENVOLVIDO{S)

7.1.1 Segurado; Nio

7.1.3 Chassi; ™™ ""==00007

7.1.5 Placa: 0SA5186

7.1.7 Marca: HONDA

7.1.9 Ano do Mcdelo: 2014

7.1.11 Cor do veiculo: PRETA

7.1.13 Nota Fiscal:

7.1.15 Nome do proprietaro. JOSEFA ALVES DE BESSA
7.1.17 Nome ¢o condutor: JOAO PEREIRA DA SILVA

7.1 2 Seguradora:

7.1.4 Renavarm: 536831430

7.1.6 Estado- CEARA

7.1.8 Modeio: NXR150 BROS ES
7.1.10 Ano de Fabricagio: 2013

7.1.12 Tipo do veiculo: MOTOCICLETA

7.1.14 NGmero do Mator -1
r-08.382.947I000"|“116

7.1.16 Vinculo coma
Ocorréncia;

. E L
7.1.18 Observagdes: PLlNPOEmmEﬂ” S
8. DADOS DA OCORRENGIA 2uA m%cﬂm""l T —j
§.DOS FATOS g BRI s ==
9.1 Histbrico -

COMPARECEL O DECLARANTE A ESTA DELEGACIA, NESTA DATA AS 09H, PARA INFORMAR QUE: NA DATA, HORA E LOCAL ACIMA MENCIONADOS,
QUANDO CONDUZIA O SEU VEICULO SE DEPAROU COM VARIOS CACHORROS ATRAVESSANDO A VIA; QUE NA TENTATIVA DE DESVIAR OS ANIMAIS,
COLIOIU COM UM DELES, VINDO A PERDER O CONTROLE DG VEICULO E A CAIR NO SOLO; QUE FOI SOCORRIDO PELAS TESTEMUNHAS PARA O HOSPITAL

Wi B At AW A REARA MU LA M TRERAL AL AL ATERTUNN AN UACDITAL AT 1nUAAMIN DEI N MENICN N INAN RATIOTA § M4 SANTNC OB
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] Mt
0O(s) declarante(s), sob as penas da Lel, confirmam que as informages aqui registradas sho verdadeiras. \ J 4
Data 30/03/2017 104712 <

Sl

Palicial

Polegar direto

Atendimento; 2202204 - RITA DE KASSIA SALES MARIANO
Impresso por: 2202204 - RITA DE KASSIA SALES MARIANO em 30/03/2017 10:47:30
EINAL DO BOLETIM DE OCORRENCIA 120171 26000152

TESTEMUNBANS"

){44//9/’/'4 tarda ARy A i) o A cl o

CARTORIO 2° OFICIO

% %@/M M ﬂ ﬂ__:w»@ M&ﬂ”ﬁéﬁm a

presenteNotocopia. Dou fé.

Pl E%;ge de leé
82 947!0001;;‘6 :&u )3353-3147 |

pumo EDiENE DE Ly 1
czxmo . .
mcmwor-lwfm. Palricia Fermandes P. C. Queiroz
L CEP: mzm';", f"’” 3147 - Estrevente Autorizada
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,f
;- . ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 1

"p . .
* = .. Prefeitura Municipal de S50 Miguel 4 :

. Fundo Municipal de Saiide do Municipio de Sio Miguel
S gwsas. - CNPT 13.880.529/0001-99 — Rua Moreira Filho, SN - Maria Manoaela.
L7 e Telefax.: (84) 3353-2122 - Cep: 59.920-000
Secretaria Municipal de Sahde.

et

BOLETIM DE ATENDIMENTO DE URGENCIA N.©

Nome: 7@’27 [ ;f/??é"(@ dé’! 350./4;“‘(1

' , Idade: .35
Pai: _fGurmurd) Eiira o Gy,
mée: e tnlaya 40 Gl
Cartdo sus No: 59§ v/ 0202 OF3/ Fone: ()
Data Nasct: /4 (/f 7 X2 Cor: Sexo: OF COOM Estado Civil:
Naturalidade: L Sl (rn@  profissao: RG n.o:

2sidéncia: f Cr).f&"(?(f,"‘."lv «ﬁ&(j_g (/MC,vé: Bairro:
Cidade: . 572/ {17 Uggud vata: /9 ;03 [# Horaent: 2 00 s

CONDICOES DO PACIENTE A SER ATENDIDO

Aparentemente Bem [ ]  C/Hemorragia [l  Reguiar LJ  Em convulsso O
Dispneia [ Politraumatizado ] Chocado O Agitado |
Comatoso D Qutros D

E Alega Acidente de Trabalho ] sim Unao 1

Fisicn - Lesles ou Afeccles Encontradas

/ ’ Z CARTORIQ 2° OFICIO
- i ~AUTENTICAGAO-
W 1/_/4_.)/ é ) ot Naitacakoes verdadeirofa

/ i 7—4/14 - preserteNotoctpia. Dou f4
\ ‘ \
?ﬁyﬁﬁm provisério

Exames Complementares (Com. Do Registro

%
PA: X PULSO;~ :

TEMP: RESPIRAGAO:

PESO:

o oS

Em 7 Vg,

- L G~ A

Plihio Ediene de Lima
T

Fone: {B4) 3353-3147

S el

Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:29 Num. 52563717 - Pég. 17
https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012208062544400000050697885
Numero do documento: 20012208062544400000050697885




N
91\
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HOSPITAL CLEODON CARLOS DE ANDRADE - 12

FR 405, Km $3, Bsiero Srizonn, Pou oos Faras 2N, Teleloxi3£13237 - 3843

BOLETIM DE URGENCIA

arie; JOAO PEREIRA DA SILVA | TEL N REG 4256‘17
25 11/01/1082 1-Mascu|mc} Casado T AGRICULTOR lCett,nasc_ | Tiulo [} GPF ] RG [ Cne
ai: RA]MINDO PEREIRA DA SILVA [Mae ANTONIA MAR!A DA SILVA : :
I - ]'_’ - i e O T saE S |
pdere;o VERIADOR LUIS CHICO 0| CENTRO |sAo MIGUEL RN ' |
esponsével.  CNS,89800410 02020731 . - L TR |
m;.\ereco do Responsave! 34 9-9116-6178 - |
. Rt O T P '—__'_”‘"—‘_“ _—' e i _",._:';’:‘_“';__';_—_'
:emgo Urgencea / emergénma { Enfennarﬂ - o ieth:_ i
Adm io: 19!03!2017 | Hora admussao 21 09 ! Data da Alta: Hora da Alta: |
38008 CIiNicos: PAL.:ie..... Mg Pulso:.
Nega A(;tdente de T;i;t;aiho o A&A‘;m i' ____ a T\IE:iO 1

Hlsténa ~ Causa eficiente da Lesao ( aiegada )

/] p
/ f foy e
2
- LA
E _;‘ .‘j-”:."'{ -
‘Lesdes ou é_f_écg;;; e;"c;(;n{?;aas _— ":7{» e [ o0 |
-| Autentico como verdadsiro a %
presenteifolochnia, Dou fé.
) r8.382.947/0001-16" %ﬁg
PLINIO EDIENE DE LIMA
Ruacmcooumm.s‘ém-catgo
[ . csp:m”ra?a&umn A |
R o
“DIAGNOSTICO PROVISORIO: o 7
DlAGNOSTICO DEmevo' S e -
Hora: 2111 o LA =l
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BOLETIM DE URGENCIA N\
o T e R e N e g e LT T TIERASIIAEE e 5N
EXAMES COMPLEMENTARES: ~-. A{(f ‘/1
7
B R WS 7 = e ;::_?“‘_f . y
CONDUTA: 2 7 /. AT FTN
2 i 5 //:-q f
BT o e e R
e
r . —7&‘ /, ey ) "
¢ 7 4 = v p
P // P - / -3 e
DAY il s :
e - = /,
) E / / ; ;
/'f_ PR it - 7
0 57} % ‘ ? .
'« S Cardade ‘: 5 i L]
FGSHIAL B (LD CARiCE BE A S £ :
AUTENTICAGAD : %
GANFERE COM O QRIGEEL
s e 78.382.947/0001-16"
PLINIO EDIENE DE LIMA
2 OKICIO DE NOTAS
mmora%m-czmo
L e
Medico / Carimbo:
DESTINO DO PACIENTE : )
Data: / / hora:
Destino: C1. Médica:[]  Cl. Cirdrgica ] Cl. Obsiétrica: ] UT! Adulto: ] Pediatria: [_]
Alta Médica:[_] Alta 2 pedido:{ ] Altaa revetiz:{_] Tragnsferencia: [} Obito: T_1
Médico / Carimbo! ) -
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27/02/2018, Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

SINISTRO 3170233302 - Resultado de consulta por beneficiario.
4,"‘ 4= "'-':‘\‘.

VITIMA JOAO PEREIRA DA SILVA L ! //%f *§

COBERTURA Invalidez } N

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO SEGURADORA

LIDER DPVAT - OPERACAO CORREIOS

BENEFICIARIO JOAO PEREIRA DA SILVA

CPF/CNPJ: 01137188456

Posigdao em 27-02-2018 08:56:50
Seu pedido de indenizagao foi negado, pois ndo recebemos a documentagao
complementar que foi solicitada em nossa ultima correspondéncia.

w.seguradaralider.com.brlPageslAcompanhe—o—Processo-de—lndenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=1rue mn
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CERTIDAO

Certifico que, nesta data, registrei e autuei a agdo de
Procedimento Ordinario no SAJ o qual tomou o n.° 0100305-28.2018.8.20.0131

e os demais documentos que seguem; do que fiz este termo que assino.

O referido é verdade dou fé.

Sao Migueléde abril de 2018.

CONCLUSAO

CONCLUSOS, nesta data, estes autos a(o) MM. Juiz(a) de
Direito desta Comarca.

/ S3o Miguel, 04 de abril de 2018.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
VARA UNICA DA COMARCA DE SAO MIGUEL

W

Processo n.° 0100305-28.2018.8.20.0131
DESPACHO

Nas agdes de cobranga de DPVAT, o juiz deve adotar providéncias para que o
processo tramite com celeridade. Em casos em que dificilmente ocorre acordo antes de
realizada a pericia e apresentagio de defesa, a audiéncia de conciliagdo pode ser postergada
para momento posterior, fazendo-se adaptagdes no procedimento que conduzam a maxima
efetividade e a celeridade processuais. Assim, deixo de marcar audiéncia prévia de
conciliago.

Ademais, tendo em vista que a parte autora ¢ consumidora hipossuficiente e
que suas alegacdes tem aparéncia de verdade, satisfazendo os pressupostos do artigo 6, VIII,
do CDC. inverto o 6nus da prova em favor da mesma, em face do que, cabera ao réu antecipar
as despesas com a pericia, resguardado o direito de requerer a devolugéo do montante em fase
de cumprimento de sentenga caso seja julgado improcedente o pedido do autor.

PROVIDENCIAS:

1) CITE-SE o réu para contestar, indicando assistente técnico e apresentando
quesitos, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos
aduzidos na inicial e preclusio dos atos de nomeagdo de assistente ¢ oferecimento de quesitos;

2) INTIME-SE a parte autora para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias,
apresentar quesitos e indicar assistente técnico, se nao o fez na petigdo inicial, sob pena de
preclusdo;

3) OFICIE-SE o Nucleo de Pericias do TIRN para que apraze data e hordrio
para realiza¢do de pericia médica na pessoa da parte aurora, de acordo com a disponibilidade,
comunicando a este juizo com pelo menos 30 (trinta) dias de antecedéncia, oportunidade em
que as partes serdo intimadas do nome do perito, local, dia e hora da pericia, podendo, no
prazo de 15 (quinze) dias. arguir o impedimento ou a suspei¢do do perito, se for o caso;

4) ARBITRO honorérios do perito em R$ 300,00 (trezentos reais), conforme
Anexo Unico da Resolugio n°® 063/2009-T]J, caso nio exista Convénio que disponha sobre
0 mesmo.

5) FIXO prazo de 20 (vinte) dias para entrega do laudo, caso o processo nao
seja incluido em mutirdo, e desde ja apresento os quesitos do juizo: 1- Quais as lesdes sofridas
pelo autor? 2- As lesdes decorreram de acidente de veiculo? 3- Essas lesoes tornam algum
membro ou funcio deficiente? 4- Totalmente ou em parte? 5 — Em que percentual? 6- Das
lesdes resulta incapacidade para o trabalho ou incapacidade fisiologica? 7- A incapacidade ¢
temporaria ou permanente? 8- Das lesoes resultam redugio da capacidade laboral ou
fisiologica? 9- A incapacidade, se parcial, ¢ completa em relagéo a parte do corpo afetada ou é
incompleta? 10- No caso de invalidez parcial incompleta, a repercussdo da lesdio ¢ intensa
(75% ou mais), média(50%), leve (25%) ou residual(10% ou menos)? 5) Apos apresentado Q

e

Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro - CEP 59920-000, Fone: 3353.3176, S&o Miguel-RN - E-mail:
saomiguel@tjrn.jus.br
As informagdes processuais poderdo ser acompanhadas através do sitio "www.tjrn.jus.br".
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Vara Unica fl. L
laudo, INTIMEM-SE as partes para se pronunciarem sobre 0 mesmo, no prazo comum déep
(quinze) dias e informarem se tém interesse em audiéncia de conciliagdo, bem como expega/-se
alvara para levantamento dos honorérios periciais, caso o processo ndo scja ncluido em
mutirdo.

6) INTIME-SE a parte autora, para no prazo de 15 (quinze) dias, acostar
aos autos, comprovante de rendimento, imposto de renda, contracheque, extrato de
banco ou congénere, para comprovar o estado de pobreza, ou, em igual prazo, recolha as
custas processuais, sob pena de cancelamento da distribuicio.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. O PRESENTE DESPACHO TEM
FORCA DE MANDADO.

Sio Miguel-RN, 17 de abril de 2018.

Erika Souga Corréa Oliveira
Juiza de Direito

Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro - CEP 59920-000, Fone: 3353.3176, Sdo Miguel-RN - E-mail:
saomiguel@tjrn.jus.br
As informagdes processuais poderdo ser acompanhadas através do sitio "www.tjrn.jus.br".
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TJ/RN - COMARCA DE SAO MIGUEL
Certidao - Processo 0100305-28.2018.8.20.0131

CERTIDAO DE PUBLICACAO DE RELAGAO

Certifico e dou fé que o ato, constante da relagdo n° 0036/2018, foi disponibilizado no Diario da Justica
n° 2511, do dia 20/04/2018, sendo considerada como data da publicagéo o dia 30/04/2018, com inicio do
prazo em 02/05/2018, conforme a Lei n® 11.419/2006 e as Resolugdes n° 34/2007 e 10/2011-TJRN.

Certifico, ainda, que para efeito de contagem do prazo foram consideradas as seguintes datas.
01/05/2018 a 01/05/2018 - Dia do Trabalho - Port. Conjunta n® 67/2017-TJ - Suspenséo
05/05/2018 a 06/05/2018 - Adaptacédo ao Novo CPC - Suspens&o - Suspensao
05/05/2018 a 06/05/2018 - Adaptacdo ao Novo CPC - Suspensé&o - Suspensao
12/05/2018 a 13/05/2018 - Adaptacéo ao Novo CPC - Suspenséo - Suspensao
12/05/2018 a 13/05/2018 - Adaptagéo ao Novo CPC - Suspenséo - Suspenséo
19/05/2018 a 20/05/2018 - Adaptagao ao Novo CPC - Suspens&o - Suspenséo
19/05/2018 a 20/05/2018 - Adaptagéo ao Novo CPC - Suspensao - Suspenséo

Advogado Prazo em dias Término do prazo
Paulo Alberto Sobrinho (OAB 11335/RN) 15 22/05/2018
José Kalenio Gongalves (OAB 11552/RN) 15 22/05/2018
Maria Eliene Colaga (OAB 13585/RN) 15 22/05/2018

Teor do ate: " PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Vara Unica DA
COMARCA DE Sao Miguel Processo n.° 0100305-28.2018.8.20.0131 despacho Nas agdes de cobranga de
DPVAT, o juiz deve adotar providéncias para gue O processo tramite com celeridade. Em casos em que
dificilmente ocorre acordo antes de realizada a pericia e apresentacéo de defesa, a audiéncia de conciliagdo
pode ser postergada para momento posterior, fazendo-se adaptagdes no procedimento que conduzam a
maxima efetividade e a celeridade processuais. Assim, deixo de marcar audiéncia prévia de conciliagio.
Ademais, tendo em vista que a parte autora & consumidora hipossuficiente e que suas alegagdes tem
aparéncia de verdade, satisfazendo os pressupostos do artigo 6, VIIl, do CDC, inverto o énus da prova em
favor da mesma, em face do que, cabera ao réu antecipar as despesas com a pericia, resguardado o direito
de requerer a devolugéo do montante em fase de cumprimento de sentencga caso seja julgado improcedente o
pedido do autor. PROVIDENCIAS: 1) CITE-SE o réu para contestar, indicando assistente técnico e
apresentando quesitos, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos
aduzidos na inicial e preclusao dos atos de nomeacéo de assistente e oferecimento de quesitos; 2) INTIME-SE
a parte autora para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar quesitos e indicar assistente técnico,
se n&o o fez na peticdo inicial, sob pena de preclusao; 3) OFICIE-SE o Nucleo de Pericias do TJRN para que
apraze data e horario para realizagao de pericia médica na pessoa da parte aurora, de acordo com a
disponibilidade, comunicando a este juizo com pelo menos 30 (trinta) dias de antecedéncia, oportunidade em
que as partes serao intimadas do nome do perito, local, dia e hora da pericia, podendo, no prazo de 15
(quinze) dias, arguir o impedimento ou a suspeicao do perito, se for o caso; 4) ARBITRO honorarios do perito
em R$ 300,00 (trezentos reais), conforme Anexo Unico da Resolucdo n° 063/2009-TJ, caso ndo exista
Convénio que disponha sobre o mesmo. 5) FIXO prazo de 20 (vinte) dias para entrega do laudo, caso o
processo n&o seja incluido em mutirdo, e desde ja apresento os quesites do juizo: 1- Quais as lesdes sofridas
pelo autor? 2- As lesbes decorreram de acidente de veiculo? 3- Essas lesdes tornam algum membro ou
fungéo deficiente? 4- Totalmente ou em parte? 5 Em que percentual? 6- Das lesdes resulta incapacidade para
o trabalho ou incapacidade fisiologica? 7- A incapacidade é temporaria ou permanente? 8- Das lesdes
resultam reducdo da capacidade laboral ou fisiologica? 9- A incapacidade, se parcial, € completa em relacéo a
parte do corpo afetada ou & incompleta? 10- No caso de invalidez parcial incompleta, a repercuss&o da les&o
¢ intensa (75% ou mais), média(50%), leve (25%) ou residual(10% ou menos)? 5) Apos apresentado o laudo,
INTIMEM-SE as partes para se pronunciarem sobre o mesmo, N0 prazo comum de 15 (quinze) dias e
informarem se tém interesse em audiéncia de conciliagéo, bem como expega-se alvara para levantamento dos
honorarios periciais, caso 0 processo nao seja ncluido em mutirdo. 6) INTIME-SE a parte autora, para no
prazo de 15 (quinze) dias, acostar aos autos, comprovante de rendimento, imposto de renda, contracheque,
extrato de banco ou congénere, para comprovar o estado de pobreza, ou, ém igual prazo, recolha as custas

i f "y Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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TJ/RN - COMARCA DE SAO MIGUEL Emitido em: 23]04/201%‘
Certiddo - Processo 0100305-28.2018.8.20.0131 Pagiral2viit

processuais, sob pena de cancelamento da distribui¢do. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. O
PRESENTE DESPACHO TEM FORGCA DE MANDADO. Sdo Miguel-RN, 17 de abril de 2018. Erika Souza
Corréa Oliveira Juiza de Direito "

Do que dou fé.
Sé&o Miguel, 23 de abril de 2018.

Diretor(a) de Secretaria

"y Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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 PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
JUiZO DE DIREITO DO VARA UNICA DA COMARCA DE SAO MIGUEL

CERTIDAO

Processo n.° 0100305-28.2018.8.20.0131

' CERTIFICO e dou fé que transcorreu o prazo de fls. 19/20 e a(s)

parte(s) devidamente intimada, nada apresentou.

Sao Miguel/RN. f1 de junho de 2018.

f "y Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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PODER JUDICIARIO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
JUIZO DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE SAO MIGUEL |
Rua Miguel Peixoto de Souza, 28. Centro - CEP 59920-000, Fone: 3353.3176. Séo Miguel-RN - E-
mail: saomiguel@tjrn.jus.br

ATO ORDINATORIO
Processo n"0100305-28.2018.8.20.0131

Com base no provimento 1i® 10, de 04 de julho de 2005 da Corregedoria de

Justica, em seu art. 4°, inciso XlII, de ordem do MM. Juiz, intime-se a

parte autora pessoalmente, para no prazo de 15 (quinze) dias, acostar aos autos,

A comprovante de rendimento, imposto de renda, contracheque, extrato de banco ou

] congénere, para comprovar o estado de pobreza, ou, em igual prazo, recolha as custas
processuais, sob pena de cancelamento da distribui¢io. Cumpra-se.

Sao Miguel/RN. 11 de junho de 2018.

- L _ Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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. PODER JUDICIARIO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
JUIZO DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE SAO MIGUEL/RN
Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, centro, CEP: 59920-000. Sdo Migucl/RN
Tel./Fax: (84) 3353-3176. e-mail: saomiguel@tjrn.jus.br

Processo n®: 0100305-28.2018.8.20.0131

Agdo: Procedimento Ordindrio

Requerente: Jodo Pereira da Silva

Requerido: Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S/A
Mandado n® 131.2018/001162-8 — Regido S.Miguel Cidade

Oficial de Justica: Roberlan Gomes Pinto (1273)

MANDADO DE INTIMACAO

De ordem do(a) Excelentissimo(a) Senhor(a) Doutor(a) Erika Souza Corréa
Oliveira, Juiz(iza) de Direito desta Comarca. na forma da lei. etc.

MANDO ao Oficial de Justi¢a, a quem este for apresentado que. em cumprimento ao
presente. extraido da agdo supra caracterizada, INTIME a(s) parte(s) abaixo marcada(s). para
no prazo de 15 (quinze) dias. acostar aos autos. comprovante de rendimento. imposto de
renda, contracheque. extrato de banco ou congénere, para comprovar o estado de pobreza, ou,
em igual prazo. recolha as custas processuais, sob pena de cancelamento da distribuigdo.
Segue anexo despacho.

NOME E QUALIFICACAQ:

1 — Jodo Pereira da Silva
, brasileiro(a). residente e domiciliado(a) no(a). Rua Vereador Luiz Chico, 258. Alio de Santa

Tereza - CEP 59920-000. Sao Miguel-RN. )
i 99103 _ 0950

O que cumpra na forma e sob ag’penas da lei. DADO E PASSADO nesta cidade, aos
05 de julho de 2018. Eu. (Josefa Alves/a Silva @ liveira) - Genérico o digitei. Bu.__ o
(Lincoln Micaele Rego Lima) - Chef¢/de Secretatia o conferi ¢ subscrevi.

ik "y Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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__CERTIDAO

Processo n°: 0100305-28.2018.8.20.0131
Mandado n°: 131.2018/001162-8

Situac¢iio do Mandado:

Oficial de Justica: Roberlan Gomes Pinto (1273)

CERTIFICO que, em cumprimento ao mandado extraido dos autos do
processo epigrafado, nesta data, dirigi-me ao enderego citado e, apos as formalidades
legais, INTIMEI Jodo Pereira da Silva, do inteiro teor deste ¢ das pegas processuais
que o acompanham, o qual aceitou a contrafé que lhe foi oferecida. exarando a sua
assinatura.

O referido é verdade e dou fé.

b el | Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30
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PAULO ALBERTO SOBRINHO — OAB (RN) 1.35 JOSE KALENIO GONCALVES — OAB (RN) 11.552
EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA
UNICA DA COMARCA DE SA0 MIGUEL - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

COMARCA DE SAO MIGUEL - RN
PROTOCOLO
RECEBL:

_ } Pelicéo Inicia! n° .8.20.0131
{\? Pet. Intermediaria n° PSMU /i ¥ 20 79 52 )
{ )Qutros Documentos n® PSMU __1___

Eml’-"i’;ﬁ{_ as 1l (xhoras
Processo n? 0100305-28.2018.8.20.0131 e

JOAO PEREIRA DA SILVA, ja qualificado nos autos do processo que move em
face de Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A, vem, perante V.
Exa., mui respeitosamente, requerer a juntada de Comprovante de Renda.

Diante do exposto, requer o prosseguimento da demanda.

Termos em que Pede Deferimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Sao Miguel /RN, 16 de Julho de 2018.

PAULO ALBERTO SOBRINHO
OAB/RN 11335

MARIA ELIENE COLACA
OAB/RN 13585.

Rua Chico Otaviano, n2 294, 12 andar, Centro, S50 Miguel-RN — CEP.: 59920-000.
Cel.: (84) 9159-0258/9154-6917.
E-mail: pauloasobrinho@hotmail.com/jkalenio@hotmail.com.
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CAIXA
CArtA BECONGANCA PEDERAL

AUTO-ATENDIMENTO - sao miguel ;
DATA: 11/07/2018 HORA: 11:54:18
TERMINAL: 48871085 CONTROLE: 488718050160

AGENCIA: 4887 - SAD MIGUEL
CONTA:  213,00007966-5
CLIENTE: JOAO PEREIRA DA SILVA
EXTRATO PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDOS POR DATA LIMITE
DEPGSITOS REALIZADOS ATE ©3/05/2012

DATA VALOR
19/@6 8.00
DEPOSITOS REALIZADOS A PARTIR DE 04/05/2012
DATA VALOR
19/06 3,086
MOVIMENTACAO
DATA  MR,DOC  HISTGRICO VALOR
SALDO ANTERIOR 3,85C
Junho
19/66 0@DAA® REM BASICA 0,00C
19/06 000080 CRED JUROS 0,01C
25/@6 251844 DP DIN LOT 300,00C
Julho
©82/87 021419  SAQUE ATM 300,000

RESUMO EM 10/07
SALDO 3,06C

RESUMO DO DIA

SALDO BLOQUEADD 0,00
SALDO DISPONIVEL 3,86C
SALDO TOTAL 3,86C

InformacOes, reclamacdes, sugestdes e elogios
SAC CAIXA: 080B-726 2101
Ouvidoria da CAIXA: 080@-725 7474
www,caixa.gov.br

CONHECA A NOVA TABELA DE TARIFAS NO SITE
CAIXA,GOV,BR/VOCE

— . -
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%ﬁ *,_:\:;1‘?\ tl PQDER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
JUIZO DE DIREITO DA Vara Unica DA COMARCA DE Sao Miguel

Procedimento Ordinario N° 0100305-28.2018.8.20.0131
Requerente: Jodo Pereira da Silva
Requerido: Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S/A

DECISAO

Tendo em vista que os pressupostos para a concessdo dos beneficios da justi¢a gratuita,
prevista no art. 98 e seguintes do Codigo de Processo Civil foram obedecidos, ndo havendo razdo para ©
indeferimento do pedido, especialmente em razio dos documentos comprobatérios colacionados, DEFIRO o
pedido de assisténcia judicidria gratuita.

Cumpra-se na integralidade com o despacho de fls. 17-18.

P.IC.

de dezembro de 2019.

Sdo Mi

manueﬁelino Monteiro
Juiz de Direito

Endereco: Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro - CEP 59920-000, Fone: 3353.3176, S#io Miguel-RN - E-mail: saomiguel@tjrn.jus.br

"y Assinado eletronicamente por: MARILIA MILENY MELO ARAUJO - 22/01/2020 08:06:30

g https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012208063062600000050697888
=F4 NUimero do documento: 20012208063062600000050697888
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unica da Comarca de S&o Miguel
RuaMiguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RN - CEP: 59920-000

CARTA DE CITACAO

Ao(A)

SEGURADORA DPVAT
Rua Senador Dantas, 74, ANDARES 5,6,9,14 E 15, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

De ordem do Exmo(a). Sr(a). Dr(a). EMANUEL TELINO MONTEIRO, MM Juiz(a) de Direito da Vara
Unica da Comarca de S3o Miguel, na forma dalei.

Manda, pela presente, extraida dos autos do processo infra-identificado, na conformidade do despacho no final
transcrito e da petigdo inicial, cuja copia segue em anexo, CITAR a seguradora, para, querendo, contestar, indicando assistente
técnico e apresentando quesitos, no prazo de quinze (15) dias, sob pena de serem considerados ver dadeir os os fatos aduzidos na
inicial e preclusio dos autos de nomeacdo de assistente e ofer ecimento de quesitos.

ADVERTENCIA: Caso nfo seja contestada a acio, serdo tidos como verdadeiros os fatos alegados pelo autor (art. 285 do CPC).

OBSERVACAO: A visualizagdo das pecas processuais, bem como as especificagBes da peticdo inicial, dos documentos que a
acompanham e do despacho judicial que determinou a citagdo (artigo 225, incisos |1 e V, do Codigo de Processo Civil), podera ocorrer
mediante acesso ao sitio do Tribunal de Justica na internet, no enderego
https://pje.tjrn.jus.br/pjelgrau/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam, utilizando o codigo Xxxxxxxxxx, sendo considerada vista
pessoal (artigo 9°, § 1°, daLei Federa n. 11.419/2006) que desobriga sua anexagéo.

Ressalte-se que este processo tramita em maio eletrdnico através do sistema PJe, sendo vedada a junta de de quaisquer documentos por
meio fisico quando houver o} patrocinio de advogado.

E imprescindivel que o tamanho de cada arquivo a ser inserido tenha, no méximo, 1,5 Mb (megabytes). O Gnico formato de arquivo
compativel com o sistemaPJe éo".pdf".

Processo: 0100305-28.2018.8.20.0131
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Ac30: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Autor: AUTOR: JOAO PEREIRA DA SILVA

Réu: REU: SEGURADORA DPVAT

DESPACHO/DECISAO: Em anexo.

SAO MIGUEL/RN, 21 de fevereiro de 2020.

SIMONE DA SILVA FERREIRA
Auxiliar de Secretaria
(documento assinado digitalmente naformadaLei n°11.419/06)

. Vara Unica da Comarca de S?
Vara Unica da Comarca de Sdo Miguel ‘

Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RN - CEP:

Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro, S.
59920-000

59920-000

Processo: 0100305-28.2018.8.20.0131
Processo: 0100305-28.2018.¢

Destinatario: Destinatario:
SEGURADORA DPVAT SEGURADORA DPVAT
Rua Senador Dantas, 74, ANDARES5,6,9,14 E 15, Centro, RIO DE Rua Senador Dantas, 74, ANDARES5,6,9,14 E 1t
JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205 JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205
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